ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-TP

V/v triển khai một số nhiệm vụ

trong công tác PBGDPL, Hòa

giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận

pháp luật.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

      - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan;

      - Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 73/STP-PBGDPL ngày 11/01/2023 của Sở Tư

pháp Thanh Hóa về việc triển khai một số nhiệm vụ trong công tác PBGDPL,

Hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Đối với công tác Phổ biến giáo dục pháp luật:

- Giao các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực

hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2012 và Kết luận 80-KL/TW của Ban Bí thư ngày 20/6/2020; Kế hoạch 211-

KH/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy về triển khai kết luận số 80- KL/TW; Quyết

định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện

Kết luận số 80/KL-TW; Kế hoạch 176/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về

thực hiện Quyết định 1521/QĐ-TTg.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở theo quy định tại Thông

tư 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định về việc lập dự

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. UBND các xã,

thị trấn báo cáo kết quả việc bố trí kinh phí trong 02 năm (2022 và 2023) cho

công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở và tổng hợp số tuyên truyền viên cấp xã

gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp (có

biểu mẫu kèm theo).

- Giao phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Hội đồng

Phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật huyện; Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận

pháp luật huyện; tổng hợp số tuyên truyền viên cấp xã để theo dõi, tổng hợp và

báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

2

2. Đối với công tác Hòa giải ở cơ sở:

Giao các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai

và thực hiện hiệu quả các nội dung theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở năm

2013; rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ Hòa giải viên, gửi Quyết định

kiện toàn và danh sách Hòa giải viên về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để

theo dõi, tổng hợp.

3. Đối với công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Giao UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg và Kế hoạch số 230/KHUBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa.

- Giao phòng Tư pháp tham mưu Báo cáo kết quả đánh giá cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 gửi về Sở Tư pháp đúng thời gian và biểu

mẫu theo quy định.

- Giao các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với

công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và

huyện nông thôn mới nâng cao trong năm 2024 theo đúng chương trình, kế

hoạch và quy định của tỉnh.

Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung nêu trên và báo cáo

kết quả về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) trước ngày 30/01/2024 để tổng

hợp báo cáo Sở Tư pháp và UBND huyện; trong quá trình thực hiện nếu có vấn

đề vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được

xem xét xử lý, giải quyết theo quy định ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để báo cáo);

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		2024-01-23T09:13:14+0700

		2024-01-23T10:13:01+0700

		2024-01-23T10:13:21+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T10:14:24+0700